MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Pró-Reitoria de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria de Pesquisa
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

Edital 89/2025
Resultado Final de Edital

SELEÇÃO MEMBROS DO CONSELHO EDITORIAL DA EDITORA IFMG

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2,
página 01; DIVULGA resultado final do Edital Nº 89/2025

Nome completo Perfil de representação Total Observação

Jacqueline Cardoso Ferreira Externo ao IFMG 41,5 Aprovada - Titular

Hygor Aristides Victor Rossoni Externo ao IFMG 36,5 Aprovado Suplente

Rosana da Silva Pereira Externo ao IFMG 29,5 Aprovada - excedente

Eldon Carlos Queres Gomes Externo ao IFMG 28,5 Aprovado - excedente

Juliana Costa Khouri Externo ao IFMG 25 Aprovada - excedente
Tamires Aparecida do Amaral
Baldini

Externo ao IFMG 26,5 Aprovada - excedente

Sara Gonçalves Rabelo

Campi da Região 1 -
Metropolitana: Belo Horizonte,
Betim, Ibirité, Ribeirão das
Neves, Sabará e Santa Luzia

27,5 Aprovada - Titular

Ana Lídia Gonçalves Medeiros Externo ao IFMG 27 Aprovada - excedente

Rodrigo Klassen Ferreira Externo ao IFMG 27 Aprovado - excedente

Josemar Coelho Felix

Campi da Região 2 - Central:
Congonhas, Conselheiro
Lafaiete, Itabirito, Ouro Branco,
Ouro Preto

16,5 Aprovado - Titular

Ester Naiá Ferreira Melo Externo ao IFMG 10,5 Aprovada - excedente

Yasmin do Rego Lucas Externo ao IFMG 7 Aprovada - excedente
Gustavo Tanus Cesário de
Souza

Externo ao IFMG 0
Desclassificado

Descumprimento do item 3.2.2 do Edital.

Marcelo Werneck de Souza
Saraiva

Externo ao IFMG 0
Desclassificado

Descumprimento do item 4.2.2 do Edital.

Resultado Final de Edital 19 Edital 89-2025 (2225112)         SEI 23208.000389/2025-29 / pg. 1

Nayara Fernanda Dornas Externo ao IFMG 0
Desclassificada

Descumprimento do item 4.2.2 do Edital.

Fernanda Morcatti Coura

Campi da Região 1 -
Metropolitana: Belo Horizonte,
Betim, Ibirité, Ribeirão das
Neves, Sabará e Santa Luzia

0
Desclassificada

Descumprimento do item 4.2.2 do Edital.

Paulo José de Oliveira Externo ao IFMG 0
Desclassificado

Descumprimento dos itens 3.3.3 e 4.2.2 do
Edital.

Alexandre Delfino Xavier

Campi da Região 1 -
Metropolitana: Belo Horizonte,
Betim, Ibirité, Ribeirão das
Neves, Sabará e Santa Luzia

0
Desclassificado

Descumprimento do item 4.2.2 do Edital.

Franklim Drumond de Almeida Externo ao IFMG 0
Desclassificado

Descumprimento do item 3.3.3 do Edital.

Priscilla Brito Tavares Externo ao IFMG 0
Desclassificada

Descumprimento dos itens 3.3.3 e 4.2.2 do
Edital.

Giorgai Barreto Lima Parrião Externo ao IFMG 0
Desclassificado

Descumprimento dos itens 3.3.3 e 4.2.2 do
Edital.

Jussara Avelina Sant'Ana de
Andrade

Externo ao IFMG 0
Desclassificada

Descumprimento dos itens 3.3.3 e 4.2.2 do
Edital.

Rômulo Márcio Ferreira Externo ao IFMG 0
Desclassificado

Descumprimento do item 4.2.1 do Edital.

Wolmer Ricardo Tavares Externo ao IFMG 0
Desclassificado

Descumprimento dos itens 3.3.3 e 4.2.2 do
Edital.

Rogério Gondim Costa Externo ao IFMG 0
Desclassificado

Descumprimento do item 4.2.2 do Edital.

Belo Horizonte, 10 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Cassia Regina Machado Alves , Técnica em Assuntos
Educacionais, em 10/03/2025, às 15:26, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Daniel dos Reis Pedrosa , Assistente em Administração, em
10/03/2025, às 18:17, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Raquel Alves Fonseca, Técnica em Assuntos Educacionais ,
em 10/03/2025, às 18:30, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gislayne Elisana Goncalves, Pró-Reitor(a) de Inovação,
Pesquisa e Pós-Graduação do IFMG, em 10/03/2025, às 18:42, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Resultado Final de Edital 19 Edital 89-2025 (2225112)         SEI 23208.000389/2025-29 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 11/03/2025, às
16:37, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2225112 e o código CRC 1A54A4DD.

23208.000389/2025-29 2225112v1

Resultado Final de Edital 19 Edital 89-2025 (2225112)         SEI 23208.000389/2025-29 / pg. 3